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คำาตอบต่อคำาถามของคุณ
ผมจะเชื่อมสัมพันธภาพกับเพื่อนร่วม
งานใหม่ที่อายุน้อยกว่าได้อย่างไร

เป็นเรื่องแปลกใช่ไหมที่ว่า เมื่อเราอายุมากขึ้น 
แนวคิดของเราก็เปลี่ยนไป สมัยที่ฉันยังเด็ก ฉันคิดว่า  
พี่ชายผู้ซึ่งอายุแก่กว่าฉันสองปี ตัว “ใหญ่” มาก ตอนที่
ฉันเรียนอยู่ประถมหนึ่ง ฉันนึกว่าเด็กประถมสี่คือสิ่งมีชีวิต
ระดับสูงกว่า แต่พอขึ้นประถมหก ฉันโตพอที่จะทราบว่า
จริงๆ แล้ว นักเรียนประถมสี่ก็เป็นเพียงเด็ก

สมัยที่ยังเล็กฉันคิดว่าคุณพ่อคุณแม่ทราบทุกสิ่ง   
ทุกอย่าง จนกระทั่งย่างเข้าวัยรุ่น เมื่อฉันคิดว่าท่านไม่รู้
เรื่องรู้ราวอะไรเลย ชั่วข้ามคืน ฉันไม่มีวันนึกภาพออก
สมัยท่านเป็นเด็ก แต่ตอนนี้ก็ยากที่จะเชื่อว่าลูกๆ ของฉัน  
เองกลายเป็นพ่อแม่กันแล้ว ฉันคิดว่าปู่ย่าตายายดูแก่
เฒ่าเสมอ แต่ตอนนี้ฉันเองกลายเป็นคุณย่าคุณยาย ทว่า
ฉันไม่รู้สึกแก่เลย ทำาไมฉันต้องรู้สึกว่าตัวแก่ด้วยล่ะ คุณ
แม่ฉันไม่ดูแก่ หรือท่านไม่ได้ทำาตัวเป็นคนแก่ เมื่อท่านมี
หลานๆ 

ฉันค้นพบว่าอายุขัยขึ้นอยู่กับทรรศนะ มากกว่าจำานวน
ปี บางคนถือว่าประสบการณ์และแนวคิดใหม่ๆ ที่ควบคู่มา
กับการแก่ตัวนั้นน่าตื่นเต้น ส่วนบางคนพากันคร่ำาครวญ 
เมื่อแก่ตัวลงในแต่ละปี เขาบ่นเกี่ยวกับรอยเหี่ยวย่น หรือ
ผมหงอกเส้นแรก หรือการที่ต้องทำางานให้เจ้านายผู้ซึ่ง
อายุน้อยกว่า  

จริงอยู่ที่ว่าแต่ละขั้นตอนใหม่ๆ ในชีวิต นำามาซึ่งความ
ท้าทายใหม่ๆ แต่จะดีกว่าสักแค่ไหน ถ้าหากเรามีทรรศนะ
ต่อการแก่ตัวว่า “ส่วนยอดเยี่ยมที่สุดยังมาไม่ถึง” และก็
เพลิดเพลินไปกับแต่ละวัน แต่ละเดือน แต่ละปี

เรื่องราว บทความ และข้อเขียนใน กุญแจใจ ฉบับ
นี้ แสดงให้เห็นว่าการอายุมากขึ้น อาจเป็นการผจญ
ภัย ที่น่าชื่นชม และการร่วมงานกับคนรุ่นหลัง อาจเป็น
ประสบการณ์น่าสมปรารถนาที่สุดก็ได้ ขอให้ชื่นชมอย่าง
เต็มที่!

   คณะผู้จัดทำา กุญแจใจ
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“เพิ่งจะเริ่มต้น”
— ผู้ประพันธ์นิรนาม

นักวิจัยรวบรวมรายชื่อผู้ที่ประสบความสำาเร็จ
สูงสุดจากทุกยุคทุกสมัย ในความเพียรพยายาม
ด้านต่างๆ จำานวน 400 คน ซึ่งประกอบด้วย
นักการทูต นักรบ นักปรัชญา กวี ศิลปิน นักเขียน 
และนักวิทยาศาสตร์ ชื่อของแต่ละบุคคลกำากับไว้ด้วย
ผลงานชิ้นเอกหรือผลงานยิ่งใหญ่ที่เขาได้สร้างไว้

เนื่องจากรายชื่อเช่นนี้ขึ้นอยู่กับความเห็นส่วน
บุคคลเป็นอย่างมาก รายชื่อดังกล่าวจึงถูกนำาเสนอ
ต่อคณะผู้เชี่ยวชาญด้านประวัติศาสตร์และด้านอื่นๆ 
เพื่อขอความคิดเห็น มีรายชื่อและผลสำาเร็จที่ถูกเพิ่ม
เข้ามา และถูกตัดออกไป จนกระทั่งคณะผู้เชี่ยวชาญ  
ลงมติเป็นเอกฉันท์ ในรายชื่อชุดสุดท้าย

จากวันเดือนปีเกิดของแต่ละบุคคลที่ประสบ
ความสำาเร็จสูงสุด มีการตัดสินว่ารายบุคคลผู้นั้นมี
ประสิทธิผลสูงสุดเมื่ออายุเท่าไร แล้วแยกรายชื่อจาก
อายุที่เขาสร้างผลงานสูงสุด และแยกเป็นช่วงๆ ช่วง
ละสิบปี

ผลปรากฏว่าคนในวัยเจ็ดสิบ คืออายุระหว่าง 
60 ถึง 70 ปี บรรลุผลสำาเร็จยิ่งใหญ่ที่สุดของโลก 
จำานวน 35% ส่วนคนที่อายุระหว่าง 70 ถึง 80 ปี 

บรรลุผลสำาเร็จยิ่งใหญ่ที่สุดของโลก จำานวน 23% 
ส่วนคนที่อายุเกิน 80 ปี บรรลุผลสำาเร็จยิ่งใหญ่ที่สุด
ของโลก จำานวน 8% อีกนัยหนึ่งก็คือ คนที่อายุ 60 ปี
ขึ้นไป คือผู้ที่สร้างผลงานยิ่งใหญ่ที่สุด จำานวน 66% 

นอกจากจำานวน 66% นั้นแล้ว มีจำานวน 24% 
สร้างโดยคนที่อยู่ในวัย 50 ปี จำานวน 9% สร้างโดย
คนที่อยู่ในวัย 40 ปี รวมจำานวนทั้งสิ้น 99% มีเพียง 
1% ของจำานวน 400 คน สร้างผลงานยิ่งใหญ่ที่สุด 
ก่อนอายุ 40 ปี!

ผลสำาเร็จของกลุ่มคนที่อายุต่ำากว่า 40 ปี จัดได้
เป็นสองประเภท คือผลงานที่ต้องอาศัยความองอาจ
และความทรหดของวัยหนุ่มสาว อาทิเช่น การพิชิต
โลกอารยธรรมของอเล็กซานเดอร์มหาราช และการ
ประพันธ์บทกวี ซึ่งเป็นแบบฉบับของอารมณ์อ่อนไหว
และหุนหันพลันแล่น ได้แก่กวีผู้มีชื่อเสียงในชั่วระยะ
เวลาสั้นๆ เช่น เชลลีย์ และคีทส์

ดังนั้นถ้าหากว่าอายุเกิน 40 ปี และรู้สึกราวกับว่า
แก่ตัวแล้ว เราก็ไม่ควรรู้สึกเช่นนั้น! เราอาจจะเพิ่ง
ย่างเข้าสู่ช่วงสุดยอดในชีวิตก็เป็นได้!

อะไรหรือคือวัยชรา
ทุกคนมีอายุเท่ากับอายุของจิตใจของเขา  

– ภาษิตกัวเตมาลา

ไม่มีผู้ใดแก่ชราด้วยจำานวนปีเพียงเท่านั้น เราแก่ชราจากการละทิ้งอุดมการณ์ของเรา อายุขัยอาจทำาให้ผิวหนังเหี่ยวย่น  
แต่การเลิกกระตือรือร้นทำาให้ดวงวิญญาณห่อเหี่ยว 

– ซามูเอล อัลล์แมน

คุณมีศรัทธาแค่ไหน คุณก็เยาว์วัยเท่านั้น คุณสงสัยข้องใจแค่ไหน คุณก็ชราภาพเท่านั้น  
คุณมีความเชื่อมั่นในตนเองแค่ไหน คุณก็เยาว์วัยเท่านั้น คุณหวาดกลัวแค่ไหน คุณก็ชราภาพเท่านั้น  

คุณมีความหวังแค่ไหน คุณก็เยาว์วัยเท่านั้น คุณท้อแท้แค่ไหน คุณก็ชราภาพเท่านั้น  
– ดักลาส แม็คอาเธอร์
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ลลนาเป็นผู้จัดการวัยยี่สิบกว่าปี เธอควบคุมงานในแผนกที่มีคน
งานอายุมากกว่าคุณพ่อของเธอ ส่วนเทิดศักดิ์อายุห้าสิบต้นๆ 

เพิ่งเริ่มทำางานคอมพิวเตอร์ โดยที่เพื่อนร่วมงานมีอายุน้อยกว่าลูก
ของเขา เรวัฒน์ วัย 68 ปี พักอยู่ที่บ้านพักคนชรา แล้วออกมาช่วย
งานด้านใบแจ้งยอดเงินฝากที่ธนาคาร เดือนละหลายวัน

ตลาดแรงงานของเรามีความหลากหลายมากทีเดียว ประกอบ
ด้วยคนต่างรุ่นต่างวัย ซึ่งมีค่านิยม ความทะเยอทะยาน มุมมอง 
และกรอบความคิดที่คาบเกี่ยวกัน 

ผลลัพธ์ในแง่บวกจากคนหลายรุ่น ซึ่งผสมผสานกันอยู่ในที่ทำางาน 
ด้วยเหตุบังเอิญเช่นนี้ ก็คือความคิดสร้างสรรค์ ผู้คนที่มีแนวคิด
แตกต่างกัน มักจะมีแนวโน้มที่จะนำามาซึ่งข้อคิดและความคิดเห็น
ต่างๆ นานา ต่อการแก้ปัญหา และโอกาสในอนาคต แต่ผลลัพธ์ที่
น่าเสียดายอย่างหนึ่ง อาจได้แก่ความขัดแย้ง ความคิดเห็นอย่างเช่น 
“เขาไม่มีจรรยาบรรณในการทำางานเลย เป็นพวกที่ชอบหลบงาน” 
หรือ “ฉันจะไม่ไปร่วมประชุมหลังห้าโมงเย็น ฉันมีชีวิตของตัวเองด้วย
นะ” นี่คือ  คำาพูดที่ได้ยินกันตามห้องโถง และบริเวณตู้น้ำาเย็น

ยิ่งคนงานมีอายุเท่าไร เขาก็ยิ่งปรับตัวไม่ค่อยทันกับคนที่อายุน้อย
กว่า ซึ่งทำางานหัวปั่น ทีละหลายๆ อย่าง จึงดูเหมือนว่าเขาเชื่องช้า 

ส่วนคนระดับอาชีพที่มีอายุ ซึ่งระลึกถึงค่านิยมของโครงสร้าง 
และความมีอาวุโส อาจดูเหมือนว่าผู้ร่วมงานที่อายุน้อย เป็นคน
เหลาะแหละ

การจัดการกับคนต่างรุ่นต่างวัย ต่างหน้าตา ต่างค่านิยม และ  
ต่างมุมมอง ก็เป็นงานที่ยากเย็นมากขึ้นเรื่อยๆ และอธิบายไว้ว่า 
“การบริหารจัดการความหลากหลาย ถือได้ว่าน่าท้าทายมากที่สุด”

บริษัทที่ประสบความสำาเร็จรับมือกับสภาพกลืนไม่เข้าคายไม่ออก
เช่นนี้ได้อย่างไร ตามที่กล่าวไว้ในเรื่อง คนหลายรุ่นในที่ทำางาน เขา
สร้างสถานที่ทำางานซึ่งผิดแผกไปจากแบบแผนทั่วไป โดยแสดงความ
ยืดหยุ่น เน้นความสัมพันธ์ที่เคารพนับถือกัน และมุ่งเน้นการรักษา
คนงานผู้มีความสามารถพิเศษไว้ ต่อไปนี้เป็นข้อแนะนำาห้าวิธี เพื่อ
หลีกเลี่ยงความสับสน และความขัดแย้งในที่ทำางาน

เชื่อมช่องว่างระหว่างวัย
เราร่วมงานกันได้
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เอื้อความแตกต่างของพนักงาน ปฏิบัติต่อพนักงาน
เช่นเดียวกับลูกค้า ทำาความรู้จักพนักงานให้ดี ตอบ
สนองความจำาเป็น และบริการเขา สุดแล้วแต่
เอกลักษณ์เฉพาะตัวของเขา พยายามเป็นพิเศษที่จะ
เอื้อความจำาเป็นส่วนตัวในเรื่องตารางเวลา ประเด็น
ความสมดุลระหว่างการงานกับชีวิต และวิถีชีวิตที่
ผิดแผกไปจากแบบแผนทั่วไป

สร้างทางเลือกในสถานที่ทำางาน เปิดโอกาสให้สถาน
ที่ทำางานก่อร่างสร้างรูปแบบขึ้นมา จากงานที่ทำาอยู่ 
ลูกค้าที่รับบริการ และคนที่ทำางานที่นั่น กระชับลำาดับ
ขั้นต่างๆ และลดระบบบริหารที่มีพิธีรีตองมากเกินไป

ใช้ระบบจัดการเป็นเลิศ ชี้แจงภาพรวมให้แก่ผู้ที่
รายงานต่อคุณ รวมทั้งชี้แจงเป้าหมายและมาตรการ
ที่เฉพาะเจาะจง แล้วก็ปล่อยให้เขาทำาเอง โดยมอบ
ความเห็น รางวัล และคำายกย่องชมเชย ตามความ
เหมาะสม

นับถือผู้ที่มีความสามารถและมีความคิดริเริ่ม ปฏิบัติ
ต่อทุกคน นับจากพนักงานใหม่ เรื่อยไปจนถึงพนักงาน
เก่าแก่ ราวกับว่าเขามีสิ่งที่ยอดเยี่ยมเสนอให้ และ
มอบแรงจูงใจให้เขาทำาสุดความสามารถ ขอให้ใช้
ความระมัดระวังในการว่าจ้าง เพื่อให้แน่ใจว่าผู้คน
และงานเหมาะสมกัน

ทะนุบำารุงและสงวนรักษา การรักษาพนักงานที่มี
คุณค่า สำาคัญมากพอๆกับการหาและรักษาลูกค้าไว้ 
ในเศรษฐกิจปัจจุบัน ขอให้เสนอการฝึกอบรมมากๆ 
นับจากการโค้ชตัวต่อตัว บทเรียนคอมพิวเตอร์ที่มีการ
ตอบโต้ เรื่อยไปจนหลักสูตรวงกว้างที่ครอบคลุมหัวข้อ
ต่างๆ ส่งเสริมการเคลื่อนไหว และขยายวงงานที่ได้
รับมอบหมาย เมื่อเผชิญหน้ากับเทคโนโลยีใหม่ๆ นิสัย
การทำางานใหม่ๆ และแรงกระตุ้นการดำาเนินงานที่

เปลี่ยนไป คนระดับอาชีพทั้งที่อายุน้อยและอายุมาก 
ต่างก็ต้องการกันและกันมากกว่าแต่ก่อน ผู้เชี่ยวชาญ
ด้านธุรกิจ และการดำาเนินงานที่ที่ไม่ตกยุค อาจ
ประสบความสูญเสีย ถ้าบริษัทปิดทางไม่ให้คนต่างรุ่น
ทำางานร่วมกัน

เรื่องเล่าลือถึงพนักงานที่มีอายุ บริษัทต่างๆ พากัน
ขวนขวายหาพนักงานดีที่สุด และหัวใสที่สุด หลาย
บริษัทเริ่มตระหนักถึงผลประโยชน์มากมาย จากการ
ว่าจ้างหรือกลับไปว่าจ้างพนักงานที่มีอายุ เรื่องเล่าลือ
และทัศนคติทั่วไปของกลุ่มสังคม เกี่ยวกับคนที่มีอายุ 
บ่อยครั้งเป็นเหตุให้ผู้จัดการไม่เล็งเห็น จึงพลาดโอกาส
ที่จะได้รับผลมหาศาลจากแหล่งคนงานชั้นยอด ต่อไป
นี้เป็นแนวคิดผิดๆที่มีอยู่อย่างแพร่หลาย

• พนักงานที่มีอายุต่อต้านการเปลี่ยนแปลง และ
เรียนรู้ทักษะใหม่ๆอย่างเชื่องช้า

• พนักงานที่มีอายุไม่ค่อยมีแรง และมีปัญหามาก
เรื่องสุขภาพ

• พนักงานที่มีอายุไม่มีเวลาเหลือมากนักสำาหรับ
ช่วงที่มีประสิทธิผล ก่อนที่จะเกษียณ

อะไรคือสภาพที่เป็นจริง การต่อต้านการ
เปลี่ยนแปลงคงจะเกิดขึ้นกับใครก็ได้ โดยเฉพาะถ้าไม่
นำาเสนอการเปลี่ยนแปลงเป็นอย่างดี และไม่มีการฝึก
อบรมรองรับ หรือถูกมองว่าเป็นภัยคุกคาม พนักงาน
ที่มีอายุคงไม่คัดค้านงานใหม่ๆ หรือสภาพแวดล้อม
ของงานที่แตกต่างไป มากกว่าใครอื่นหรอก

โดยเฉลี่ยแล้ว พนักงานที่มีอายุไม่เจ็บป่วยมากกว่า
พนักงานที่มีอายุน้อยกว่า เมื่อผู้คนย่างเข้าวัย 50 ปี 
หลายคนไม่ได้วางแผนว่าจะเกษียณเร็วๆ มีหลายคน
เริ่มอาชีพใหม่ในวัย 50 ปี และวางแผนที่จะมีส่วน
เกี่ยวข้องอย่างเต็มที่ ในช่วงยี่สิบห้าปีข้างหน้า
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เติบโตขึ้น หรือ 

แก่ตัวลง —  ผู้ประพันธ์นิรนาม

วันเปิดเทอมวันแรก อาจารย์แนะนำาตัวเอง และท้าทายให้เราทำาความรู้จักกับใครสักคน

ที่เรายังไม่รู้จัก

ผมยืนขึ้นมองไปรอบๆ เมื่อมือนุ่มๆ แตะบ่าผม 

ผมหันไปมอง เจอหญิงชราหน้าเหี่ยวย่นตัวเล็กๆ 

ยืนยิ้มแฉ่งให้ผม ราวกับว่าทั่วทั้งร่างเธอส่อง

ประกายเจิดจ้า

เธอกล่าว “ว่าไงรูปหล่อ! ฉันชื่อโรส อายุ 87 ปี 

ขอกอดหน่อยนะ”

ผมหัวเราะ และตอบรับอย่างกระตือรือร้น    

“ได้เลยครับ!” เธอกอดผมแน่น

“ทำาไมมาเข้าเรียนในวัยกระเตาะอย่างนี้ล่ะครับ” 

ผมถาม เธอตอบติดตลกว่า “ยายมามองหาสามี

รวยๆ แต่งงาน มีลูกสักสองคน แล้วก็จะเกษียณ 

และเดินทาง”

“ถามจริงๆ ครับ” ผมกล่าว ผมอยากรู้ว่าอะไร

จูงใจให้เธอรับความท้าทายในวัยปูนนี้

“ยายฝันเสมอว่าอยากเรียนจบมหาวิทยาลัย  

ตอนนี้ก็เลยไล่ลาฝัน!” เธอบอกผม

หลังเลิกเรียน เราเดินไปที่ตึกสโมสรนักศึกษา 

และดื่มนมปั่นช็อกโกแลตด้วยกัน เรากลายเป็น

เพื่อนสนิทกันทันที ทุกวันตลอดสามเดือน เรา

เดินออกจากห้องเรียน และคุยกันไม่หยุด

ผมทึ่งใจเสมอเมื่อได้ยินได้ฟัง “ไทม์แมชชีน” ผู้นี้

บอกเล่าถึงสติปัญญาและประสบการณ์ที่สั่งสม 

มาตลอดระยะเวลาหลายปี

หนึ่งปีผ่านไป คุณยายโรสกลายเป็นขวัญใจที่

มหาวิทยาลัย ท่านผูกมิตรไปทั่ว ท่านชอบแต่งตัว 

และชื่นชมกับความสนใจที่ได้รับจากนักศึกษาอื่นๆ 

ท่านใช้ชีวิตอย่างสนุกสนาน

พอจบเทอม เราเชิญให้คุณยายโรสกล่าวปราศรัย

ที่งานเลี้ยงแข่งขันฟุตบอล ผมจะไม่มีวันลืมสิ่งที่

ท่านสอนเรา ท่านแนะนำาตัวเอง และก้าวขึ้นไป

ยืนบนแท่น ขณะที่เริ่มกล่าวคำาปราศรัยซึ่งเตรียม

มา ท่านทำาบัตรขนาด 3x5 ตกลงไปบนพื้น

ท่านหงุดหงิด และอายนิดหน่อย ท่านเอนตัว  

เข้ามาใกล้ไมโครโฟน แค่กล่าวว่า “ขอโทษด้วย 

ยายซุ่มซ่ามจังเลย คงไม่ได้กล่าวคำาปราศรัยที่

เตรียมมาพูด ยายจะเล่าอะไรให้ฟังก็แล้วกัน” 

ขณะที่เราหัวเราะ ท่านกลั้วคอ และเริ่มกล่าวว่า

“เราไม่หยุดเล่นสนุกเพราะว่าเราอายุมากขึ้น เรา

แก่ตัวเพราะเราหยุดเล่นสนุก มีเคล็ดลับเพียงสี่ข้อ

ในการคงความเยาว์วัย มีความสุข และประสบ

ความสำาเร็จ คุณต้องหัวเราะ และมีอารมณ์ขัน

ทุกวัน คุณต้องมีความฝัน เมื่อคุณเลิกฝัน คุณ
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ก็ตายแล้ว มีคนมากมายที่เดินไปเดินมา แต่ตาย

แล้ว ทั้งๆ ที่ไม่รู้ตัว!” เธอกล่าว

“มีความแตกต่างใหญ่หลวงระหว่างการแก่ตัวกับ

การเติบโตขึ้น ถ้าเธออายุสิบเก้า นอนอยู่กับเตียง

ทั้งปี โดยที่ไม่ได้ทำาอะไรสักอย่างให้เกิดผล เธอ

จะอายุครบ 20 ปี ถ้ายายอายุ 87 ปี นอนอยู่กับ

เตียงสักปี และไม่ทำาอะไรเลย ยายก็จะอายุ 88 ปี 

ใครๆ ก็อายุมากขึ้นได้ ไม่ต้องอาศัยความสามารถ

พิเศษใดๆ” ท่านกล่าวเสริม

“แนวคิดก็คือการเติบโตขึ้น ด้วยการมองหาโอกาส

ที่จะเปลี่ยนแปลงเสมอ อย่านึกเสียใจเลย คนสูง

อายุมักจะไม่นึกเสียใจในสิ่งที่ได้ทำา แต่นึกเสียใจใน

สิ่งที่ไม่ได้ทำาต่างหาก คนพวกเดียวที่กลัวตาย คือ

คนที่มัวแต่นั่งเสียใจ”

ท่านกล่าวสรุปด้วยการร้องเพลง “เดอะโรส” 

อย่างอาจหาญ ท่านท้าทายเราแต่ละคนให้หัดร้อง 

และดำาเนินชีวิตตามนั้น ทุกๆ วัน

พอสิ้นปี คุณยายโรสสำาเร็จการศึกษาระดับ

ปริญญา ที่ท่านเริ่มไว้หลายปีก่อน หนึ่งสัปดาห์

หลังจากเรียนจบ คุณยายโรสเสียชีวิตอย่างสงบ 

นักศึกษากว่าสองพันคนไปร่วมพิธีศพ เพื่อเป็น

เกียรติแด่สตรีผู้แสนวิเศษ ซึ่งสอนเราด้วยแบบ

อย่าง ว่าไม่มีวันสายเกินไปที่จะเป็นทุกสิ่งเท่าที่จะ

เป็นได้

เนื้อร้อง เพลง “เดอะโรส” – โดย เบทตี้ มิดเลอร์
(คำาแปล)

บ้างว่ารักเหมือนสายน้ำาท่วมต้นอ้อ  บ้างก็ว่ารักเหมือนใบมีดเชือดเฉือน

บ้างบอกว่ารักเฝ้าโหยหาไม่ลืมเลือน  รักเป็นเหมือนเมล็ดพันธุ์ไม้งดงาม

ใจที่กลัวแตกสลายไม่เคยได้โลดเต้น  ไม่เคยเห็นมีโอกาสถ้าใฝ่ฝันแล้วกลัวตื่น 

หากไม่ยอมเป็นของใครไม่อาจหยิบยื่น  จิตกล้ำากลืนกลัวสิ้นชีพไม่เคยมีชีวิตจริง

ยามค่ำาคืนโดดเดี่ยวบนเส้นทางยาวไกล  นึกว่ารักมีไว้เพื่อคนแข็งแกร่งคนโชคดี

อย่าลืมว่าเมล็ดฝังในดินความหวังยังมี  รอแสงที่สาดส่องจนเป็นกุหลาบชูช่องาม
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เชื่อมช่องว่างระหว่างผู้ปกครองกับเด็ก
The Parents Zone หยิบยกมาจากเว็บไซท์ ปรับเปลี่ยน

คนแต่ละรุ่นหมายถึงผู้คนที่เกิดมาและใช้ชีวิตในช่วงเวลาเดียวกัน ซึ่งรู้จักกันว่าเป็นคนยุคสมัยเดียวกัน 

เมื่อมีช่องว่างพอสมควร ระหว่างคนสองยุคสองสมัย ซึ่งมีคำาจำากัดความไว้ว่า “ช่องว่างระหว่างวัย” 

เมื่อเราเปรียบเทียบคนสองรุ่น มีข้อแตกต่างมากทีเดียวในวิถีชีวิต นิสัยใจคอ สิ่งที่คนสองยุคนี้ชอบ และ

ไม่ชอบ ก็จะเกิดปัญหาช่องว่างระหว่างวัย ไม่ได้เป็นความลับที่ว่าช่องว่างดังกล่าวกว้างขึ้นเรื่อยๆ อย่าง

รวดเร็ว

ผู้ปกครองและลูกๆ เห็นพ้องมากขึ้นว่าเขาไม่เข้าใจกัน การขาดความเข้าใจดังกล่าว ในด้านความเห็น

ทางสังคม หลักจรรยา การเมือง ดนตรี หรือหลักความเชื่อ นำาไปสู่การไม่ยอมรับ ซึ่งเป็นหนึ่งในเหตุผล

หลักที่ว่า เหตุใดครอบครัวจึงแตกแยก

8

จากใจ
ผู้ปกครอง
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ต่อไปนี้เป็นข้อแนะนำาบางประการ  
เพื่อช่วยให้ผู้ปกครองเชื่อมช่องว่างดังกล่าวที่กว้างขึ้นเรื่อยๆ

1. ติดต่อพูดคุยกันเป็นประจำา ข้อเท็จจริงที่ว่าการติดต่อพูดคุยเป็นส่วนสำาคัญในการเชื่อม

ช่องว่าง ไม่ใช่เฉพาะระหว่างผู้ปกครองกับเด็ก แต่ในความสัมพันธ์ใดๆก็ตาม เมื่อเราติดต่อ

พูดคุยกับเด็กด้วยความนับถือ เราก็บอกให้เด็กทราบว่าเรายินดีทำาทุกวิถีทาง เพื่อลดช่องว่าง

ระหว่างวัย และทำาความเข้าใจสิ่งต่างๆ จากมุมมองของเขา

2. เปิดความคิดจิตใจ การเปิดใจหมายถึงการขยายขอบเขตมุมมองออกไป ด้วยการเปิดหู
เปิดตามองดูสิ่งต่างๆ ด้วยแง่คิดใหม่ๆ นี่ช่วยให้เราเข้าใจว่าทำาไมผู้คนถึงกล่าวเช่นนั้น นี่เป็นสิ่ง

สำาคัญมาก ถ้าหากเราต้องการเข้าใจว่าลูกเห็นว่าสิ่งใดมีความสำาคัญต่อเขา และเข้าใจอุปนิสัย

ของลูก

3. รู้จักยอมรับ การพยายามเข้าใจโลกของเด็ก ไม่ใช่งานที่สุดโหดแต่อย่างใด ต้องอาศัย
ความเพียรพยายามที่จะเข้าใจคนรุ่นหลัง ก่อนอื่นเราต้องยอมรับว่าเราอยู่กันคนละโลก สำาหรับ

พวกเรา เคยเป็นโลกแห่งอุดมการณ์ ไม่ค่อยมีการทุจริต ความหน้าไหว้หลังหลอก การคดโกง 

และสิ่งเลวร้ายต่างๆ ที่เราเห็นดาษดื่นในทุกวันนี้ แต่เราก็ต้องยอมรับช่วงเวลานี้ด้วย โดย

เฉพาะอย่างยิ่งข้อเท็จจริงที่ว่า ทุกสิ่งไม่ได้เลวร้ายไปหมด เราต้องเพียรพยายามที่จะเข้าใจ 

และยอมรับมุมมอง ในสิ่งที่ลูกเห็นว่ามีความสำาคัญต่อเขา นี่เป็นก้าวใหญ่ไปสู่การเชื่อมช่อง

ว่างระหว่างวัย

4. รับฟังและเข้าใจ ในฐานะที่เป็นผู้ปกครอง บางครั้งเรามักจะพูดถึงอุดมการณ์มากเกินไป 

เราจะต้องเลิกทำาเช่นนั้น เราต้องรู้จักรับฟัง แล้วก็เข้าใจ การมัวแต่สั่งสอน ไม่ใช่ความคิดที่ดี

นัก

5. นิ่งเสียตำาลึงทอง ใช่แล้ว บางครั้งเราก็ต้องรู้จักนิ่งเงียบเสียบ้าง เราต้องให้ลูกๆ แสดง
ความคิดเห็น และรับฟังเขาพูด โดยไม่ขัดจังหวะ

สรุปแล้ว ความเป็นจริงของช่องว่างระหว่างวัยอยู่ที่อายุเท่านั้น ถ้าหากเราสละ

ความหยิ่ง และดูสิ่งต่างๆ จากมุมมองที่แตกต่างไปอย่างสิ้นเชิง เราอาจลดช่องว่าง

ระหว่างลูกๆ กับเราได้ นี่ไม่ได้หมายความว่าเราไม่ควรทำาสิ่งที่ต้องทำา ในฐานะ

ที่เป็นผู้ปกครอง แต่หมายความว่าเรามีความเข้าใจ และยอมรับมากขึ้นอีกหน่อย   

ในสิ่งที่ลูกๆ มองเห็นว่าเป็น “โลกของเขา”
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คุณมีผู้ปกครอง ปู่ย่าตายาย หรือคนอันเป็นที่รักหรือ
เปล่า ผู้ซึ่งมีอายุ และประสบความยุ่งยากที่เกิดขึ้น
ตามปกติธรรมดา เมื่อสูงวัยขึ้น นี่คือสี่วิธีที่คุณแสดง
ให้เขาเห็นได้ว่าคุณรักและเกื้อหนุนเขา

1. เห็นอกเห็นใจ

ขอให้เอาใจเขามาใส่ใจคุณ คุณอาจคิดว่าคุณมีปัญหา 
แต่ถ้าคุณหยุดและนึกดูว่าจะเป็นอย่างไร ถ้าคุณอยู่
ในวัยเดียวกับเขา นั่นคงช่วยให้คุณสำานึกมากขึ้น
ว่า คนสูงอายุต้องประสบกับอะไรบ้าง คนชราส่วน
มากไม่สามารถทำาสิ่งต่างๆ ในทางกาย เหมือนที่เขา
เคยทำามา นั่นอาจน่าท้อแท้ และเป็นเหตุให้รู้สึกหมด
ประโยชน์ บางคนมองไม่เห็น ไม่ได้ยิน ทานอาหาร
ไม่ได้ หรือเดินเหินไปไหนไม่ได้เอง เขาจึงรู้สึกอับอาย 
และหมดศักดิ์ศรี ส่วนคนชราอื่นๆ ก็เจ็บปวด หรือ
รู้สึกไม่ค่อยสะดวกสบายตลอดเวลา สืบเนื่องจาก
ระบบภูมิต้านทานที่อ่อนแอ แม้แต่ความเจ็บป่วยเล็ก
น้อย ก็อาจกลายเป็นปัญหาร้ายแรง กระดูกของเขา
เปราะบาง อวัยวะในร่างกายละเอียดอ่อน เมื่อเกิด
การแตกหักหรือเสียหาย ก็ต้องใช้เวลานานขึ้นกว่าจะ
หายเป็นปกติ สุดแล้วแต่สภาพการณ์ เขาอาจวิตก
กังวลว่าจะเป็นยังไง ถ้าเขามีอาการแย่ลง และไม่มี
ใครคอยดูแล หรือเขาคงไม่อยากกลายเป็นภาระต่อคน
อื่น ความเข้าใจและความเห็นใจส่งผลกว้างไกล ใน
การบรรเทาความยุ่งยาก และลบล้างความกลัวดัง
กล่าว

2. สนอกสนใจ

คนสูงอายุบางคนอาจจะไม่แข็งแรงหรือฉับไวเหมือน
เมื่อก่อน แต่สิ่งที่จับต้องไม่ได้ มีความสำาคัญที่สุด คือ
คุณสมบัติส่วนตัวที่เป็นเอกลักษณ์พิเศษของเขา นั่น
ยังไม่ลดน้อยลงไป อันที่จริงแล้ว บ่อยครั้งในบั้นปลาย
ชีวิต คุณสมบัติต่างๆ เช่น ความรัก การคำานึงถึงผู้
อื่น ความจงรักภักดี ความถ่อมตน อารมณ์ขัน การ
มองโลกในแง่ดี และสติปัญญา จะส่งผลออกมาให้
ประจักษ์อย่างเต็มที่ นั่นทำาให้ผู้สูงอายุเป็นคนที่น่าตื่น
ตาตื่นใจที่สุดในโลก เช่นเดียวกับข้อเท็จจริงที่ว่าเขาใช้
ชีวิตผ่านช่วงเวลาต่างๆ ซึ่งคนที่อายุน้อยกว่าไม่เคย
ประสบกับตัวเอง ลองใช้เวลาขุดค้นขุมทรัพย์ที่ซ่อน
เร้นอยู่ แล้วคุณจะประหลาดใจกับสิ่งที่ค้นพบ แม้แต่
ตัวเขาเองก็อาจจะประหลาดใจด้วย

3. แสดงออกถึงความรักและความชื่นชม

บางครั้งการที่เพียงแต่ทราบว่ามีคนรักเรา ก็ก่อให้
เกิดความแตกต่างต่อการที่เรามีมุมมองและรับมือกับ
สภาพการณ์ในปัจจุบันอย่างไร การที่ทราบว่ามีคน
ชื่นชมความเพียรพยายามที่เขาเคยทุ่มเทให้ ก็ช่วยให้
ผู้สูงวัยมีมุมมองที่เหมาะสมต่อชีวิต และหักล้างความ
รู้สึกเสียใจ ต่อความล้มเหลวและข้อบกพร่อง ทั้งที่
เป็นจริง และที่นึกขึ้นมาเอง ถ้อยคำาน่าเศร้าที่สุดที่
ได้ยินได้ฟังกันในงานศพ เช่น “หวังว่าเขารู้ว่าเขา
มีความหมายต่อฉันมากแค่ไหน” หรือ “ผมน่าจะ
บอกเธอบ่อยมากขึ้นว่าผมรักเธอมากเพียงใด” ขอให้

เมื่อทราบว่ามีคนรักคุณ ก็ช่วยให้คุณมีความหวัง และความศรัทธา  

นี่ช่วยให้คุณมีทัศนวิสัยที่เบิกบานขึ้น – เดวิด ฟอนเทน

การเกื้อหนุนผู้สูงวัย
ถึงตาคุณมอบความรัก
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คำาถาม: ผมทำางานในแผนกโฆษณาที่บริษัทเดิมมาประมาณ 20 ปี ตลอดช่วงเวลาดังกล่าว ผมเพลิดเพลิน

กับสัมพันธภาพที่สร้างไว้กับผู้คนมากหน้าหลายตา เมื่อเร็วๆ นี้ บริษัทจ้างพนักงานใหม่ที่เพิ่งจบจาก

มหาวิทยาลัย ณ จุดนี้ ผมยังไม่สามารถเชื่อมสัมพันธ์กับเขาในทางใดๆ ผมทราบว่ามีช่องว่างระหว่างวัย    

แต่ก็สำาคัญที่เราสามารถติดต่อพูดคุยและทำางานร่วมกันได้ คุณมีคำาแนะนำาไหมว่าผมจะเชื่อมสัมพันธ์และ 

ติดต่อพูดคุยกับเพื่อนร่วมงานใหม่ได้อย่างไร

แสดงออกถึงความรักและความชื่นชม ในขณะที่ยัง
ทำาได้

4. ช่วยให้เขาแข็งขันต่อไป

ผลการศึกษาจำานวนมากแสดงว่ากิจกรรมทางกาย
ช่วยชะลอความชราภาพ ซึ่งยังผลให้มีอายุยืน และ
ปรับปรุงคุณภาพชีวิตให้ดีขึ้นด้วย ในทางกลับกัน วิถี
ชีวิตที่นั่งๆ นอนๆ โดยไม่ค่อยได้ทำาอะไรมากนัก เป็น
เหตุให้เกิดโรควัยชรา และการเสียชีวิตก่อนวัยอัน
ควร แม้แต่การไปเดินเล่นช่วงสั้นๆ เพื่อรับอากาศ
บริสุทธิ์ ก็เป็นประโยชน์ (คำาแนะนำาแตกต่างกันไป 
แต่วิธีที่เหมาะสมคือการค่อยๆ เริ่มออกกำาลัง โดยเพิ่ม

ระยะเวลาและความถี่ ทีละนิดทีละหน่อย เป็นอย่าง
น้อย 20 นาที สัปดาห์ละห้าวัน) ผลการศึกษาอื่นๆ 
แสดงให้เห็นว่าการกระตุ้นเชาวน์ปัญญาอาจเพิ่มพลัง
ให้ความคิด และชะลอความจำาเสื่อม เช่นเดียวกับ
การออกกำาลังกายเสริมสร้างและป้องกันร่างกายจาก
ความเจ็บป่วย ลองถามว่าทำาไมไม่มีภาวะที่แข็งขัน
มากขึ้น ทางร่างกายและทางเชาวน์ปัญญา ผู้สูงวัย
ส่วนมากก็จะบอกว่าเป็นเพราะไม่มีใครร่วมกิจกรรม
ที่ช่วยให้เขาออกกำาลังกายหรือฝึกเชาวน์ปัญญา
ด้วย ช่วยให้ผู้สูงวัยแข็งขันต่อไป และคุณจะลงทุนกับ
อนาคตของคุณเองในเวลาเดียวกัน

คำาตอบต่อคำาถามของคุณ
ผมจะเชื่อมสัมพันธภาพกับเพื่อนร่วมงานใหม่ที่อายุน้อยกว่าได้อย่างไร

ตอบ: ที่ทำางานทุกวันนี้คงประกอบด้วยคนมากถึง
สี่รุ่นที่ทำางานเคียงบ่าเคียงไหล่กัน และการเชื่อม

สัมพันธภาพอาจเป็นเรื่องน่าท้าทายทีเดียว คนแต่ละ

รุ่นมีกรอบความคิด แบบฉบับการทำางาน และวิธี

ติดต่อพูดคุย ที่มีเอกลักษณ์พิเศษ เมื่อเป็นเช่นนี้ การ

ทำางานและติดต่อพูดคุยกับคนข้ามรุ่น จึงกลายเป็นสิ่ง

สำาคัญที่จะสร้างทีมที่เหนียวแน่น มีประสิทธิผล และ

ประสบความสำาเร็จ ต่อไปนี้เป็นหลักการบางอย่างที่

จะช่วยให้คุณเชื่อมสัมพันธภาพกับเพื่อนร่วมงาน

A อย่าดูหมิ่น คุณควรจะแน่ใจว่าคุณแสดงความ

นับถือต่อเพื่อนร่วมงาน ด้วยคำาพูดที่คุณเลือกใช้ เมื่อ

พูดจากับเขา

A ขอความเห็นจากเขาเสมอ คนรุ่นนี้คงเห็น

อะไรแตกต่างไปจากคุณแน่ๆ คุณคงอยากแน่ใจว่าคุณ

คำานึงถึงความคิดเห็นของเขาเกี่ยวกับโครงการต่างๆ 

เพื่อจะได้เป็นที่ดึงดูดใจต่อคนในระดับต่างๆ

มีอารมณ์ขัน อารมณ์ขันเป็นวิธีที่ดีเสมอที่จะทำาลาย

กำาแพงขวางกั้นระหว่างสองคน ตราบใดที่เป็น

อารมณ์ขันที่ดีๆ ก็เป็นวิธีที่ประสบผลสำาเร็จอย่างยิ่ง

ในการเสริมสร้างความสัมพันธ์กับเพื่อนร่วมงานให้

แน่นแฟ้นยิ่งขึ้น

A ส่งเสริมความคิดนอกกรอบ พยายามนำาความ

คิดสร้างสรรค์ออกมาจากเพื่อนร่วมงาน เมื่อใดก็ตาม

ที่มีโอกาสทำาเช่นนั้น

A ใช้อีเมล์ และการส่งข้อความ เป็นเครื่องมือ

ติดต่อสื่อสารหลักอย่างทันท่วงที นี่คือวิธีติดต่อสื่อสาร

ที่คนงานในยุคนี้ชอบใช้มากที่สุด โดยทั่วไปแล้วคุณจะ

ได้รับคำาตอบอย่างรวดเร็วทันใจ



Notable
Quotes

อายุเป็นประเด็นด้านความคิด ยิ่งกว่าสภาพความเป็นจริง ถ้าหากคุณ

ไม่คิดมาก มันก็ไม่สำาคัญหรอก – มาร์ค ทเวน

มีหลายสิ่งหลายอย่างที่น่าจะรู้สึกขอบคุณ ถ้าหากคุณใช้เวลาพิจารณา

ดูให้ดี ยกตัวอย่างเช่น ฉันนั่งคิดอยู่ตรงนี้ว่าดีนะที่รอยเหี่ยวย่นไม่ทำาให้

เจ็บ – ผู้ประพันธ์นิรนาม

ความรู้สึกแก่ตัวเป็นเพียงนิสัยที่ไม่ดี ซึ่งคนที่ง่วนอยู่กับการงานไม่มี

เวลามานั่งเพาะนิสัยดังกล่าว – อังเดร มัวรอส

ถ้าต้องมีรอยเหี่ยวย่นบนใบหน้า ขออย่าให้มีรอยเหี่ยวย่นบนจิตใจ 

วิญญาณเราไม่ควรรู้สึกแก่ – เจมส์ การ์ฟิลด์

เดือนปีสอนอะไรต่ออะไรมากมาย เกินกว่าที่วันคืนจะล่วงรู้  

– ราล์ฟห์ วัลโด อีเมอร์สัน

จิตใจแข็งกระด้างทำาให้ผู้คนสูงอายุรวดเร็วกว่าเส้นเลือดอุดตัน  

– แฟรงคลิน ฟิลด์

จิตใจที่มีรักมักจะอ่อนวัยเสมอ – โยฮัน โวล์ฟกัง ฟอน เกอร์เธ่

การแก่ตัวไม่แย่นัก เมื่อเปรียบเทียบกับทางเลือกอื่น  

– ดับลิว. ซี. ฟิลด์

สิ่งสำาคัญไม่ใช่เดือนปีที่เพิ่มพูนขึ้นในชีวิต ทว่าการเพิ่มพูนชีวิตให้กับ

เดือนปีที่เหลืออยู่ต่างหาก – อเล็กซิส คาร์เรล

อายุของคนเราเป็นสิ่งน่าประทับใจ เพราะสรุปผลชีวิตเขา ในวุฒิภาวะ

ที่ค่อยเป็นค่อยไป การที่ต้องฟันฝ่าอุปสรรคต่างๆ นานา การเจ็บไข้

ได้ป่วย ความรันทดใจ และความท้อแท้ ภาวะเสี่ยงที่ไม่ได้มุ่งหมายไว้ 

การมีวุฒิภาวะมาจากความปรารถนา ความหวัง ความเสียใจ  

สิ่งต่างๆ ที่ลืมเลือนไปแล้ว และความรัก อายุของคนเราคือ

ประสบการณ์ และความทรงจำาดีๆ ที่สั่งสมไว้  

– แอนโทน เดอร์ เซนต์ – เอ็กซูเพอร์เรย์

อย่าเสียใจที่อายุมากขึ้น นี่เป็นสิทธิพิเศษที่หลายคนไม่มีโอกาส 

ได้ชื่นชม – ผู้ประพันธ์นิรนาม

อายุอยู่ที่ความนึกคิด ข้อควรคิด


